<sup>23</sup> Il existe de plus clairs parallèles lexicaux entre la formulation christologique de Chalcedoine et certains textes de Saint Augustin autre que l'allusion que nous retrouvons dans ce sermon :

ep. 137, 9 (CSEL 44): «Nuncuero ita inter Deum et homines mediator apparuit, ut in unitate personae copulans utramque naturam et solitas sublimaret insolitas et insolitas solitas temperaret.»; ep. 140, 12 (CSEL 44, 164): «Uide, quem ad modum eundem hominem quem Deum commendat, ut persona unam sit, non Trinitas sed quaternitas inducatur. Sicutenim non auge turn numerus personarum, cum caro accedit animae, ut sit unus homo, sic non auge turn numerus personarum, cum homo accedit uerbo, ut sit unus Christus. Legitur itaque:

occidentale, et de façon prédominante celle augustinienne est a trouvé une place dans les décisions conciliaires grâce au *Tomus ad Flavianum* aussi appelé *Tomus Leonis* que le Pape Léon Le Grand a envoyé à Flavien et qui a été lu et approuvé lors du Concile.<sup>24</sup> Ainsi l'influence de l'évêque d'Hippone a atteint l'Orient peu d'années après sa mort.

### **La manifestation de Dieu à Abraham aux chênes de Mambré**

Le prédicateur poursuit alors son exégèse des théophanies vétérotestamentaires toujours en référence à la définition qu'il avait donnée de l'ange au début du sermon. Il en arrive donc à l'épisode de l'apparition des Trois Personnages à qui Abraham a donné l'hospitalité à Mambré. Ici encore, il trouve l'occasion de parler aux fidèles de la nature de la Trinité en détaillant la doctrine dans la plus grande simplicité :

Mais si ce personnage qui porte le nom d'Ange était le Christ parce qu'il se trouvait seul ; n'est-il pas vrai que trois Anges se montrèrent à Abraham ? Comment répondre ? Ils étaient trois, et comme si Abraham ne parlait qu'à un seul, il dit : "Seigneur". Que répondre encore ? Pourquoi étaient-ils trois ? Était-ce alors la divine Trinité ? Mais pourquoi dire : Seigneur ? - Parce que la Trinité est un seul Seigneur, et

---

*uerbum carofactum* [Io. 1,14], *ut intellegamus huius personaes singularitatem, non ut suspicemur in carne mutata in diuinitatem*». ;c. s. Arrian. 8 (CCL 87A): « *Ac per hoc propter istam unitatem personae in utraque natura intellegendam et Filius hominis dicitur descendisse de coelis ... Hanc unitatem personae Christi Iesu Domini nostri, sic ex natura utraque constantem, divina scilicet atque humana, ut quae libet earum vocabulum etiam alteri impertiat, et divina humanae, et humana divinae, beatus ostendit Apostolus.* » ; *trin.* 13, 17, 22 (CCL 50A, 412): « *... Deus condidit quando quidem sic Deo coniungit potuit humana natura ut ex duabus substantiis fieret una persona ac per hoc iam ex tribus, Deo, anima et carne* ».